**LXIII.** Quanquam et illud me nondum invenisse con-  
fiteor, inferos appellatos, ubi justorum animæ requies-  
cunt. Et Christi quidem animam venisse usque ad ea  
loca, in quibus peccatores cruciantur, ut eos solveret a

<sup>1</sup> 2 Retract. xxiv, n. 2. — <sup>2</sup> 4 Sent. dist. xliv, cap. *Cum autem*

tormentis', quos esse solvendos occulta nobis sua justitia iudicabat, non immerito creditur. Quomodo enim aliter accipiendum sit quod dictum est : « quem Deus suscita » vit ex mortuis, solutis doloribus inferorum, quia non poterat teneri ab eis<sup>1</sup>, non video, nisi ut quorundam dolores apud inferos eum solvisse accipiamus, ea potestate quia Dominus est, cui omne genu flectitur, coelestium, terrestrium, et inferorum<sup>2</sup>, per quam potestatem etiam illis doloribus, quos solvit, non potuit attineri. Neque enim Abraham, vel ille pauper in sinu ejus<sup>3</sup>, hoc est, in secreto quietis ejus, in doloribus erat, inter quorum requiem et illa inferni tormenta legimus magnum chaos firmatum : sed nec apud inferos esse dicti sunt. Contigit enim, inquit, mori inopem illum, et auferri ab Angelis in sinum Abrahe : mortuus est autem et dives, et sepultus est, et cum apud inferos in tormentis esset, et cetera. Videmus itaque inferorum mentionem non esse factam in requie pauperis, sed in suppicio divitis.

LXIV. Illud etiam quod Jacob dicit ad filios suos: « Deducetis senectam meam cum tristitia ad inferos<sup>4</sup>, » videtur hoc magis timuisse, ne nimia tristitia sic perturbaretur, ut non ad requiem beatorum iret, sed ad inferos peccatorum. Neque enim parvum animie malum est tristitia, cum et Apostolus cuidam tam sollicito timuerit, ne maiore tristitia absorberetur<sup>5</sup>. Proinde, ut dixi, nondum inventi, et adhuc querendo, nec mihi occurrit inferos alieni in bono posuisse Scripturam duntaxat canonicanam: non autem in bono accipiendo simum Abraham, et illam regnium quo ab Angelis plus pauper ablatus est, nescio utrum quisquam possit audire: et ideo quomodo eam apud inferos credamus esse, non video.

<sup>1</sup> Act. ii, 24. — <sup>2</sup> Philip. ii, 10. — <sup>3</sup> Luc. xvi, 23. — <sup>4</sup> Gen. xliv, 29. — <sup>5</sup> Cor. ii, 7.

## CAPUT XXXIV.

*De paradiſo et tertio cœlo quo raptus est Paulus.*

**LXV.** VERUM hoc dum querimus, et aut invenimus, aut non invenimus, urget nos longitudi libri hujus eum aliquando concludere. Quapropter quoniam de paradiso sermonem instituimus, propter illud quod Apostolus ait, scire se raptum hominem usque in tertium colum, nescire autem sive in corpore sive extra corpus, et quia raptus est in paradisum, et audivit ineffabilia verba, que non licet homini loqui; non temere affirmamus, utrum in tertio celo sit paradisus, an etiam in tertium colum, et inde rursus in paradisum raptus sit. Si enim propria quidem nemorosus locus, translatu autem verbo omnis etiam spiritualis quasi regio, ubi anima bene est, merito paradisus dici potest, non solum tertium colum, quidquid illud est, quod profecto magnum sublimiterque praedictarum est, verum etiam in ipso homine letitia quedam bona conscientiae paradisus est. Unde et Ecclesia in sanctis temperanter et juste et pie viventibus paradisus recte dicitur, pollens affluentia gratiarum, castisque deliciis<sup>1</sup>: quandoquidem et in tribulationibus gloriatur de ipsa patientia plurimum gaudens, quia secundum multitudinem dolorum in corde consolations Dei jocundant animam ejus<sup>2</sup>. Quanto magis ergo post hanc vitam etiam sinu illi Abraham paradisus dici potest, ubi jam nulla tentatio, ubi tantum requies post omnes dolores vita hujus? Neque enim et lux ibi non est propria quedam et sui generis, et pro-